
Al personale ATA dell’Istituto
Al Dsga

Al Sito web
All'Albo e ad Amministrazione Trasparente

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE ATA INTERNO (1 ASSISTENTE
AMM. e 3 COLLABORATORI SCOLASTICI) A VALERE SUL PROGETTO PNRR “DIGITAL-Mente pronti”
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Didattica digitale

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico (D.M.66/2023) progetto:

“DIGITAL-MENTE pronti” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-1302 CUP: F54D23003830006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation

EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali ” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali ” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di
 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1;

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018;
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del 2-02-2024 del. 166 . Verb. 19;
VISTO l’atto di concessione prot. n° 2095 del 05/03/2024 - PAIC84900P - 1732045 - ACFDG -

M4C1I3.1-2023-1143-P-33710-18-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa; I.C. "Bagheria IV - Aspra" - C.F. 90016780828

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la
gestione degli interventi;

CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 il
finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università





Investimento 3.1:Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M.
66/2023)

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013,
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano
Scuola 4.0”;

VISTO l'allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4

VISTO il Decreto Ministeriale del 12/04/2023, n. 65 relativo al riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche
in attuazione della Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali;
Componente 1 – del PNRR;

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 132935 del 15/11/2023 recanti istruzioni operative dell’Unità di missione per
il PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.1: Scuola 4.0;

VISTE le delibere n. 193 del Collegio dei docenti del 30/11/2023 E DEL. 148 del 30/10/2023 del Consiglio di
Istituto di adesione al progetto PNRR 2-1 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale
(D.M. 66/2023);

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 2098 del 05/03/2024 M4C1I2.1-2023-1222-P-37184 che costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2356 del 11/03/2024;

CONSIDERATO l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al
raggiungimento degli obiettivi”

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti
istituzionali del personale ATA

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle
procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei
modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra

DECRETA

Art. 1 Avviso richiesta di disponibilità
è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA C.S. interno.

a) almeno n° 1 Assistente Amm.vo e
b) 4 collaboratori scolastici da impiegare nei due anni scolastici nel ruolo di sorveglianza, accessibilità

ai locali e loro ordine cura e pulizia



Art. 2 Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di ore pomeridiane per un
totale di circa 30 ore per ciascun Collaboratore interno e Assistente, da prestare in orario extra servizio a
partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/2/2025
e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra, per il totale sotto riportato:

a) Potranno essere definiti incarichi parziali da concordare a seconda delle esigenze contingenti.

Art. 3 Retribuzione
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL

Art. 4 Compiti
Le figure prescelta dovranno:

Collaboratori scolastici:
a) Garantire apertura e chiusura del plesso e delle aule interessate dalle attività;
b) Sorveglianza degli alunni e degli accessi
c) Pulizia e riordino dei locali

Art. 5 presentazione disponibilità
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore
12,00 del giorno 27/09/2024 o brevi manu o tramite casella di posta elettronica ordinaria della scuola presso
l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.

Art. 6 Affidamento incarico
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e
pari opportunità.

Art. 7 Cause di esclusione
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico

Art. 8 Pubblicità
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo
dell’Istituto, sul sito web della scuola.



ALLEGATO Domanda di ADESIONE alla selezione bando ATA

Al Dirigente Scolastico

dell’Istituto

Domanda di ADESIONE alla selezione bando PNRR 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione
digitale del personale scolastico (D.M.66/2023) progetto: “DIGITAL-MENTE pronti” CNP:
M4C1I2.1-2023-1222-1302 CUP: F54D23003830006 € 47.960,13 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail ________________________________________________________

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________

DICHIARA

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura professionale di
Collaboratore scolastico SI ⦽
Assistente Amm.vo SI ⦽
per i moduli del progetto …………………………………………………………………………………………………………………
che si svolgeranno al plesso COTOGNI ⦽ - GIRGENTI ⦽

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:
❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando
❑ di essere in godimento dei diritti politici
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:

__________________________________________________________________
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti

__________________________________________________________________
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente

Data ___________________ firma _____________________________________________

Alla presente sarà allegata successivamente

1) Scheda notizie da richiedere in segreteria

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto
________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione

Data ___________________ firma ____________________________________________


		2024-09-23T20:28:52+0200
	NICASIO SAMPOGNARO




